Cap. XXIV. — 1. *Furor Domini.* I. Paral., 21, 1, hoc idem ita dicitur : *Conversavit autem Sathan contra Israel.* Sathan vocatur furor Domini, quia Deus iratus contra peccatores, ejus mala voluntate et viribus utitur ad eos castigandos. Vel sathan est Sathana Davidem occisore, et dædæ istam Dominum. — *In eis.* Scilicet diebus.

2. *Dan usque Bersabæ.* Dan est terminus sanctæ terminus borealis, Bersabæ vero australis. — *Ut sciam.* Videtur itaque sensus ex sola curiositate jussus a Davide.

3. *Quid sibi dominus...* *enit.* Deterere conatur Joab Davidem, quod scilicet malum aliudque hoc censu Israel impendat. Itaque I. Paral., 21, 3, ait, quod in peccatum expulset Israel, id est, in peccatum peccati, ut docuit eventus. Peccatum est a Davide in hoc censu ambigere, et quod dicitur Dei jussu et necessitate illum iniunctum. Vide I. Paral., 21.

4. *Obtinuit.* Id est, prevaluit, seu vicit; Joab vero regi citra noxam paruit, quia res de se erat indifferens, et bono fine fieri poterat; itaque subditio dicitur repugnandum non fuit.

5. *Venerunt in Arzer.* Que erat in finibus tribuum Gad et Ruben, unde videtur tribum Ruben primum percensurum; hoc enim erat initium possessionis Israelitarum trans Jordanem.

6. *Per Jazer transierunt in Galaad.* Est enim Jazer, sicut et Arzer, ad torrentem Arzer, in via ad perstrandam totam regionem Galaaditidem, quam montibus Galaad ab oriente claudit, et portinet ad tribum Gad. — *Terram inferiorum Hodsi.* Terram novæ habitationis, id est, recentis colite, ac populi frequentate, ut ex hoc exponit Lyranus. — *Dan egredietur.* Dan est urbs ad fontes Jordanis prope Libanum montem. — *Jucis Sidonem.* Que est ad occidentalem latem terre sanctæ.

7. *Menia Tyri.* Urbis antiquissimæ in eodem occidentali latere.

8. *Instrata universa terra.* Totum regnum Israelitarum percensurum Joab, non omnes tamen numeravit; nam, I. Par., 21, 6, dicitur : *Levi et Benjamin non percensuravit, quod Joab fecerat non esse queritur regis imperium;* et c. Et quidem lib., r. 44 : *Joab, inquit, filius Nartan, cooperat numerare, nec completi : quia super hoc ira irruerat in Israel, et dicitur numerus*

9. Dedit ergo Joab numerum descriptionis populi regi, et inventa sunt de Israel octingenta milia virorum fortium, qui educerent gladium, et de Juda quingenta milia pugnatorum.

10. Percussit autem cor David eum, postquam numeratus est populus; et dixit David ad Dominum : Peccavi valde in hoc facte; sed precor, Domine, ut transferas iniquitatem servi tui, quia stulte egi nimis.

11. Surrexit itaque David mane, et sermo Domini factus est ad Gad prophetam et videtur David, dicens :
12. Vade, et loquere ad David : Ille dicit Dominus : Trium tibi datur optio, elige unum quod volueris ex his, ut faciam tibi.

13. Cumque venisset Gad ad David, nuntiavit ei, dicens : Aut septem annis veniet tibi fames in terra tua : a aut tribus mensibus fugies ad vicarios tuos, et ibi te persecuentur; aut certe tribus diebus erit pestilentia in terra tua. Nunc ergo delibera, et vide quem respondeam, et qui me misit, sermonem. [a I. Par., 21, 12.]

14. Dixit autem David ad Gad : Coarctor nimis; a sed melius est ut incidam in manus Domini (multa enim misericordie ejus sum) quam in manus hominum. [a I. Par., 21, 13, Dan., 13, 23.]

15. Immisitque Dominus pestilentiam in Israel, de mane usque ad tempus

9. *Octingenta milia virorum.* La différence du nombre qui existe entre le livre des Rois et celui des Paralipomènes peut être aussi attribuée à l'inexactitude des copies.

13. *Aut septem annis.* Il y avait déjà quatre ans que le pays souffrait, et l'on croit que le prophète a voulu dire : Il souffrira encore trois ans; ce qui fera sept.

14. *Melius est ut incidam in manus Domini.* Une pensée de foi guide David, et il n'obéit pas à une pensée égoïste. Dans la famine, les rois ne souffrent pas, ils ne sont pas exposés de leur personne à la guerre. Il prend la peste, parce qu'elle frappe indistinctement tous les individus.

15. *Immisitque Dominus pestilentiam in Israel.* Quod dicitur irruisse in Israel, significat milia, qui tributum neglexerunt, aut morte, aut divinitis indicis plagis percussis fides; cuius ob causam currit Joab in censu progressus non est.

9. *De Israel octingenta milia virorum fortium.* et de Juda quingenta milia pugnatorum. Alter se habet hic num., I. Paral., 21, 5, ubi legitur : *Inventus est omnis numerus Israel centis milibus, et centum milibus,* id est, undecies centena milia : *De Juda autem quadraginta septuaginta milibus bellatorum.* Hec textum dissonantia tollitur, si dicamus numerum majorem qui habetur in Paralipomènes esse eorum qui recensiti sunt; minore vero, quia habens hoc capite, eorum qui relati sunt in fastos regio; prius enim recensebatur, postea vero summe capitum per partes in fastos referabantur. Hoc significare videtur locus I. Par., c. 27, n. 24, quem attulit precedenti versiculo. Itaque Salutaris, et Salanis, secuti Abdaqueam. Quod ad tribum Juda attinet, hoc c. 24 dicitur fuisse quingenta milia, in Paralipomènes vero tantum quadraginta septuaginta milia, dicendum in numero majori fortasse comprehendi proselytos qui se Davidi dederant, vel tribum Juda juxta antiquos suos terminos restituti, intra quos partes tribuum Simeon et Dan receperat sunt, Josue, 19, 2 et 9.

10. *Percussit.* Reprehendit in eo conscientiam, Deo ad culpe sue agnitionem illum excitante. — *Numeratus est populus.* Magna sui majori ex parte, non tota. — *Transiens.* Dimittas, condones.

11. *Surrexit itaque David.* Conscientie stimulo, et spirita penitentiae illum exolante et urgente. — *Videtur David.* Quo Deus peculiariter videbatur ad suam Davidi voluntatem suadendam.

12. *Peccavi ante veniet tibi fames.* In Paral., lib. I, 21, 12, tres tantum anni famis proponuntur, vel ergo septem annos per multas propheta hebraica phrasit usurpavit; vel septem a principio propositi, vel ante et tres dies ante.

14. *Coarctor nimis.* Cum hoc mala diterritate diversa, res tamen ipsa paria sint. — *Melius est incidam in manus Domini.* quæ in manus hominum. Quocumque modo plecteretur David semper in eis, ut illi nocere poterat, quam si non daretur, quam Deus permisisset; sed loquitur juxta populum loquendi aut sentendi modum; quo dicitur solent milibus nobiscum Deum agere, quam homines. Deus enim ut pater castigat; parentes vero humanis illis puniunt quam justitiam ministri. Videtur ergo David famem, aut pestem elidisse, excluso bello.

15. *Immisitque Dominus pestilentiam.* Non ex causis naturalibus, sed angelo percussore

9. Joab donna au roi le dénombrement qu'il avait fait du peuple, et il se trouva d'Israël huit cent mille hommes forts et propres à porter les armes, et de Juda cinq cent mille.

10. Après ce dénombrement du peuple, David sentit un remords en son cœur, et il dit au Seigneur : J'ai commis un grand péché dans cette action; mais je vous prie, Seigneur, de détourner l'iniquité de votre serviteur; car j'ai fait une très-grande folie.

11. Le lendemain, lorsque David se fut levé, le Seigneur adressa sa parole à Gad, prophète et voyant de David, et lui dit :

12. Allez dire à David : Voici ce que dit le Seigneur : Je vous donne le choix de trois fléaux; choisissez celui que vous voudrez que je vous envoie.

13. Gad étant donc venu vers David, lui dit de la part du Seigneur : Ou votre pays sera affligé de la famine pendant sept ans; ou vous ferez durant trois mois devant vos ennemis qui vous poursuivront; ou la peste sera dans vos états pendant trois jours. Délibérez donc maintenant, et voyez ce que vous voulez que je réponde à celui qui m'a envoyé.

14. David répondit à Gad : Je me trouve dans une étrange perplexité; mais il vaut mieux que je tombe entre les mains du Seigneur, puisqu'il est plein de miséricorde, que dans les mains des hommes.

15. Le Seigneur envoya donc la peste dans Israël, depuis le matin de ce jour-là jusqu'au temps